Zentrumsrat ZLS

Datum 03.02.2025, 15:00 – 17:00 Uhr

Teilnehmende Alexander Biedermann

Prof. Dr. Anne Deiglmayr Prof. Dr. Jonas Flöter Prof. Dr. Jörg Zabel

Prof. Dr. Silvia Schöneburg-Lehnert

Prof. Dr. Almut Krapf Prof. Dr. Markus Spreer Prof. Dr. Maxi Kupetz Prof. Dr. Reinhard Denecke

Prof. Dr. Maria Hallitzky (digital, bis 16:30) Prof. Dr. Thomas Wendeborn (entschuldigt)

Dr. Torsten Kreher (digital)
Dr. Clara Luise Finke
Anke Weinreich
Susanne Krämer
Veit Polowy
Paul Delitt

Tilman Köhler

Jolien Kirchner (digital) Dr. Sandra Dietrich Fanny Weickelt

Gäste:

Prof. Dr. Hauk Prof. Dr. Schneider Susan Fittkau Löffler, Susan

Tischvorlagen

TOP 1ö: Protokoll der Sitzung vom 20. Januar 2025

TOP 2ö: Tischvorlage, Entwürfe der Stellungnahmen des ZLS, Entwürfe

der Änderungssatzungen

TOP 4ö: Projektskizze im Rahmen der BMBF-Förderlinie

Öffentlicher Teil

TOP 1ö:Feststellen der Beschlussfähigkeit, Beschluss der Tagesordnung, Beschluss des Protokolls der Sitzung vom 20. Januar 2025

- Beschlussfähigkeit des Zentrumsrates wird unter Berufung auf § 5 und 6 der ZLS-Ordnung mit 20 anwesenden Mitgliedern festgestellt
- Anregung zur Tagesordnung der nächsten Zentrumsratssitzung am 17.03.2025: Umgang mit Mangel an personellen und sächlichen Ressourcen im allgemeinen in Lehramtsstudiengängen der Universität Leipzig und am ZLS sowie im speziellen in der Lehrabdeckung der Ergänzungsstudien
- Protokollkontrolle:
 - Feststellung: ausstehende Kommunikation des Beschlusses vom 20.01.25 zur Fortsetzungsvereinbarung wAL an das Prorektorat
 - Korrektur Termin Zentrumsrat zur Befassung SPS Ordnung am 17.03.2025

Protokoll zur Sitzung 20.01.2025 wird mit Änderungen mit 18 ja-Stimmen, 2 Enthaltungen und keinen Nein-Stimmen bestätigt

TOP 2ö:Herstellen des Benehmens nach§93 SächsHSG zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung

a. In allen Lehramtsstudiengängen im Fach Gemeinschaftskunde

Aussprache mit Gästen

- Prof. Dr. Thorsten Schneider, Studiendekan, Fakultät für Sozialwissenschaften und Philosophie
- Prof. Dr. Dennis Hauk, Prof. Dr. Dennis Hauk, Universitätsprofessor, Fachdidaktik Gemeinschaftskunde
- Susan Fittkau, Wiss. Mitarbeiterin/Curricularmanagerin, Studienbüro, Fakultät für Sozialwissenschaften und Philosophie

Rückfragen und Diskussion der Mitglieder des Zentrumsrates sowie redaktionelle Überarbeitung des Entwurf einer Stellungnahme

Beschluss

Der Zentrumsrat beschließt die vorliegende Stellungnahme zum Änderungsantrag vom 17. Dezember 2024 für die Lehramtsstudiengänge in den Fächern Gemeinschaftskunde der Fakultät für Sozialwissenschaften und Philosophie.

Ja: 20 Nein: 0

Enthaltungen: 0

b. b. In den Lehramtsstudiengänge Gymnasium und Berufsbildende Schulen im Fach Ethik / Philosophie

Aussprache mit Gast

- Prof. Dr. Thorsten Schneider, Studiendekan, Fakultät für Sozialwissenschaften und Philosophie

Rückfragen und Diskussion der Mitglieder des Zentrumsrates sowie redaktionelle Überarbeitung des Entwurf einer Stellungnahme

Beschluss

Der Zentrumsrat beschließt die vorliegende Stellungnahme zum Änderungsantrag vom 10. Januar 2025 für Lehramtsstudiengänge im Fach Ethik / Philosophie an der Fakultät für Sozialwissenschaften und Philosophie.

Ja: 19 Nein: 0

Enthaltungen: 0

TOP 3ö: Vertraulichkeit der Protokolle des Zentrumsrat, eingebracht von Frau Weinreich

Beschluss

Der Zentrumsrat beschließt, die Ergebnisprotokolle fortan auf der Homepage des ZLS zu veröffentlichen.

TOP 4ö: Antragsvorhaben im Rahmen der BMBF-Ausschreibung "Anwendungsbezogene Forschungsvorhaben zur psychischen Gesundheit von Studierenden, eingebracht von Frau Krämer

Frau Susanne Krämer informiert den Zentrumsrat als Projektleiterin Projekt ABiK Achtsamkeit in der Bildung und Hochschulkultur zum Forschungsvorhaben und entsprechender Antragsstellung.

TOP 5ö Sonstiges

Aus zeitlichen Gründen entfallen

Ausblick

Nächste Sitzungen des Zentrumsrates Montag, 17.03.25 , 15-17 Uhr

- Änderungssatzung der SPS-Ordnung
- Umgang mit Mangel an personellen und sächlichen Ressourcen im allgemeinen in Lehramtsstudiengängen der Universität Leipzig und am ZLS sowie im speziellen in der Lehrabdeckung der Ergänzungsstudien

Montag, 28.04.25 , 15-17 Uhr